ICS 号
中国标准文献分类号
团  体  标  准
T / C H A A  X X X - X X X X
三维脉图传感器技术标准
Technical requirements of 3D pulse image sensors
（草案）
XXXX-XX-XX 发布                                    XXXX-XX-XX 实施

4.1 分类
三维脉图传感器按压力传感工作原理的不同进行分类，如压阻式、压电式、电容式等。
4.2 型号命名：
XX-XX □□ □
产品功能代号
产品设计序号
产品类别号
企业代号
4.3 结构与构成
传感器由压力敏感核心单元、供电电源、输出接口以及制造商根据不同型号配置的附件
（如信号放大处理采集处理单元、显示单元等部分）组成。
5．要求
5.1 工作条件
应符合制造商的规定。如未规定，应符合 GB9076.1-2007 第 10 章的要求。
5.2 安全性
应符合 GB9076.1-2008 第 1-1 部分中关于医用电气系统的要求。
3
5.3 脉压采集范围及误差
传感器允许的脉压采集范围由制造商在说明书中规定，最大允许误差为±10%。
5.4 传感器基本单元有效几何尺寸
传感器基本单元与脉管接触的有效敏感面的最大外径应小于 9mm。
若最大外径不在此区间，则制造商应在说明书中说明应用该尺寸的理由。
注：选择 9mm 的原因参见附录 A
5.5 量程
传感器量程应覆盖 1.44KPa 至 74KPa 的压力值范围。
若传感器量程不满足要求，则制造商应在说明书中说明传感器如何在不同外加压力下正
常测量脉压信号的理由。
注：选择 1.44KPa 和 74KPa 的原因参见附录 A
5.6 线性度
传感器在制造商说明书规定的正常测量工作范围内，线性度最大允许误差为±1%FSO
若线性度误差超出此数值，则制造商应在说明书中说明在该数值情况下确保传感器低失
真测量脉压信号的理由。
5.7 频率特性
传感器应在 0.8Hz 至 50Hz 范围内对周期性压力信号具有良好的频率响应曲线，频带内幅
频曲线增益波动误差应小于±0.5dB。
若传感器频率特性不满足此要求，则制造商应在说明书中说明该数值如何确保组件低失
真测量脉压信号的理由。
5.8 灵敏度
传感器在制造商说明书中规定的输出增量与输入增量的比值，允许偏差为±5% FSO（满
测量量程）。
5.9 重复性误差
传感器中的每一个基本单元，其重复性偏差应不超过±5%FSO（满测量量程）。
若传感器重复性超过此数值，则制造商应说明该数值确保传感器每一个基本单元能实现
低失真测量脉压信号的理由。
5.10 一致性误差
若传感器中包含多个工作原理、尺寸一致的基本单元，则基本单元的灵敏度一致性误差不
应超出±5%FSO（满测量量程）。
若传感器一致性误差超出此数值，则制造商应在说明书中说明该数值确保传感器中多个
基本单元同时实现低失真测量脉压信号的理由。
5.11 脉搏径向基本单元分布参数
传感器中沿桡动脉径向分布的基本单元的有效敏感表面的最小外径应不大于 2.7mm，并
且沿径向 9mm 长度范围内排布的传感基本单元数目应不少于 3 个。
4
若传感器脉搏径向基本单元分布参数与上述不一致，则制造商应在说明书中说明该数值
如何确保传感器实现中医脉宽参数判定的理由。
注：选择以上数值的原因参见附录 A
5.12 脉搏轴向基本单元分布参数
传感器中沿桡动脉轴向分布的基本单元有效敏感表面的最小外径应不大于 2mm，并且沿
轴向 4cm 长度范围内排布的传感器基本单元数目应不少于 5 个。
若传感器脉搏轴向基本单元分布参数与上述不一致，则制造商应在说明书中说明该数值
如何确保传感器实现中医脉长参数判定的理由。
注：选择 2mm 的原因参见附录 A
5.13 生物相容性
传感器中预期与待测者皮肤相接触的部件，应按 GB/T16886.1-2011 中给出的指南和原则
进行评估并形成文件。
5.14 外观
5.11.1 传感器外观整洁，色泽均匀，无明显划痕等缺陷。
5.11.2 传感器基本单元的触力面应平整光滑，不应有毛刺。
5.11.3 与腕部固定装置应能方便连接与脱卸，连接后无明显晃动。
5.15 使用说明书
使用说明书满足 GB 9706.1-2007 的同时，还应至少包括以下内容:
a)说明如何确定传感器的测量位置；